SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL – UNIDADE VARGINHA

85

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET

MG

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte às 14:00 h reuniram-se na Sala Virtual

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos) os membros do Colegiado do

Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET MG, sob a presidência da

Coordenadora do Curso, Prof. Luciana Alvarenga Santos. Membros do Colegiado presentes:

Profa. Mag Geisielly Alves Guimarães, Prof. Daniel Guimarães do Lago, Prof. Carlos

Alberto Carvalho Castro, Prof. Nayara Vilela Avelar, Prof. Luiz Laércio Lopes e o discente

Carlos Henrique Vieira Costa. Depois de constatada a existência de quórum regulamentar, a

presidente deu início a reunião de Pauta: indicação das disciplinas que os alunos do 1º período

devem ser matriculados, respeitando o limite de créditos, conforme solicitação da Diretoria de

Graduação (Memorando Circular Nº 108/2020 - DIRGRAD/DG/CEFETMG). Dando início a

reunião, a presidente informou aos presentes a consulta feita à Diretora de Graduação, Prof.

Danielle Marra, sobre o número de créditos que devem ser disponibilizados para serem

matriculados pelos alunos do 1º período. Segundo a presidente, a referida Diretora sugeriu a

indicação de disciplinas pelo Colegiado do Curso que totalizem dezesseis créditos, número máximo

estabelecido na Resolução CGRAD 08/2020 de 15 de julho de 2020, para que os alunos façam suas

matriculas em bloco, ou seja, com as disciplinas determinadas previamente e com garantia do

número de vagas. Como na quadragésima quinta reunião deste Colegiado haviam sido determinadas

as disciplinas de Contexto Social e Profissional do Engenheiro (2 créditos), Química Aplicada (4

créditos), Português Instrumental (2 créditos) e Tópicos Especiais em Matemática (2 créditos) para

serem ofertadas durante o ERE totalizando dez créditos, a presidente sugeriu a escolha de outras

disciplinas que completassem os dezesseis créditos. Foi feita a avaliação do horário do 1º período

pelos membros presentes e as disciplinas que não apresentam pré-requisito e se encaixam no

horário estabelecido foram: Gestão Ambiental Aplicada e Introdução à Segurança no Trabalho. Em

acordo com as professoras responsáveis pelas disciplinas, Prof. Nayara Vilela Avelar e Prof. Valéria

Rodrigues, a presidente indicou a inclusão das referidas disciplinas ao conjunto ofertado para os

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL – UNIDADE VARGINHA

86

alunos do 1º período. Foi ressaltado que as tais disciplinas também serão ofertadas no 5º período,

conforme estabelecido no Projeto Pedagógico do Curso (PPC). A indicação foi acatada por todos

os membros presentes e será informada à Diretoria de Graduação e à Secretaria de Registros e

Controle Acadêmico (SRCA), conforme solicitação no Memorando 108/2020. Nada mais havendo

a tratar, a presidente encerrou a reunião, cuja ata depois de lida e aprovada será assinada pelos

membros presentes.

Varginha, 28 de julho de 2020.

Carlos Alberto Carvalho Castro

Carlos Henrique Vieira Costa

Daniel Guimarães do Lago

Luciana Alvarenga Santos

Luiz Laércio Lopes

Mag Geisielly Alves Guimarães

Nayara Vilela Avelar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2020

ATA Nº 5/2020 - CADVG (11.64.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/09/2020 14:56 )
CARLOS ALBERTO CARVALHO CASTRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: 2494298

 (Assinado digitalmente em 04/09/2020 10:26 )
DANIEL GUIMARAES DO LAGO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 1003839

 (Assinado digitalmente em 08/09/2020 11:36 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: 1569762

 (Assinado digitalmente em 04/09/2020 16:24 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: 2120137

 (Assinado digitalmente em 04/09/2020 14:41 )
MAG GEISIELLY ALVES GUIMARAES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 2116664

 (Assinado digitalmente em 04/09/2020 13:22 )
NAYARA VILELA AVELAR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 3068505

 (Assinado digitalmente em 25/02/2021 12:18 )
Carlos Henrique Costa Vieira

DISCENTE

Matrícula: 201718120265

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2020 ATA 04/09/2020 c366cb720d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf